
Jak mohu doma rozvíjet sluchovou percepci? 

Sluch významnou měrou ovlivňuje rozvoj řeči a myšlení. Nezralost sluchových funkcí ovlivní 

úspěšnost budoucího školáka (může být i příčinou specifických poruch učení). Ale i doma lze 

sluchové vnímání rozvíjet. Dle potřeb se můžete zaměřit na: 

Sluchové rozlišování: 

• Poznávání hudebních nástrojů, přírodních zvuků 

• Rozlišení zvuk-při zavázaných očích poznat zvuky známých předmětů (šustění, 

cinkání) nebo hádá, co se ukrývá ve sklenicích (např. rýži, písek, mince, ořechy) 

• Odlišování shodných a neshodných slov – váha x váhá (délky), plný x plní (měkčení) 

aj. 

Rytmus a sluchovou paměť: 

• Říkanky a písničky 

• Napodobování rytmu – tleskáním, dupáním, pískáním  

• Tanečky a pohyb 

• Tichá pošta nebo hra „kouzelný kufr“ – vytváří se řada slov (věcí), které jsme vytáhli 

z kufru. Dítě opakuje celou řadu a postupně přidává další předměty 

Sluchovou orientaci: 

• Hledání schovaného předmětu podle zvuku (např. budík), lokalizace zvuku 

• Hádání, co zvuk vydává 

• Hry na slepou bábu 

Sluchovou analýzu a syntézu:  

• Hádání, kterou hláskou či slabiku slovo začíná a končí. Co slyšíš na začátku-na konci? 

• Vymýšlení slov nebo příběhů na nějakou hlásku / slabiku 

• Vyhledání předmětů v místnosti začínajících na určitou hlásku / slabiku 

 

 


